Ao argumento inicial que apontava a *sindérese* como uma potência racional e, por isso, estaria aberta aos opostos, responde-se: a potência, às vezes, é determinada para um só através de um hábito e o é ao máximo se se trata de um hábito completo. Ora, a *sindérese* não designa uma potência racional em sentido absoluto, mas aperfeiçoada por um hábito certíssimo.<sup>234</sup> Nota-se aqui a mesma explicação que Tomás dá para a expressão “potência com hábito” que é vinculada ao termo *sindérese*.

Ao quinto argumento responde-se: o ato da *sindérese* não é ato de virtude pura e simplesmente, mas é um preâmbulo ao ato da virtude, como os dons naturais são preâmbulos às virtude gratuitas e adquiridas.<sup>235</sup> Ao sexto se diz: assim como no que é matéria de especulação, a razão falsa, por mais que tenha sua origem nos princípios, não deriva a falsidade dos primeiros princípios, mas do mau uso dos princípios, da mesma forma, acontece o mesmo no que é matéria de ação; donde a razão não se seguir.”<sup>236</sup>

---

<sup>233</sup> “Ad tertium dicendum quod vertex sicut est suprema pars corporis ita vertex animae dicitur suprema pars animae; unde secundum diversas distinctiones partium animae vertex animae diversimode accipitur. Distinguendo partem intellectivam a sensitiva, tota intellectiva pars vertex animae dici potest; ulterius distinguendo intellectivam partem in rationem superiorem et inferiorem, ratio superior vertex dicitur; ulterius distinguendo rationem in naturale iudicium et rationis deliberationem, naturale iudicium dicitur esse vertex. Cum igitur anima dicitur usque ad verticem constuprari intelligendum est secundum quod vertex nominat superiorem rationem non autem prout nominat *synderesim*.” Ibidem. q.16, a.2, *ad* 3.

<sup>234</sup> “Ad quartum dicendum quod potentia rationalis quae de se se habet ad opposita, per habitum quandoque determinatur ad unum, et maxime si sit habitus completus; *synderesis* autem non nominat potentiam rationalem absolute sed perfectam per habitum certissimum.” Ibidem, *ad* 4.

<sup>235</sup> “Ad quintum dicendum quod actus *synderesis* non est actus virtutis simpliciter, sed praeambulam ad actum virtutis, sicut naturalia sunt praeambula virtutibus gratuitis et acquisitis.” Ibidem, *ad* 5.

<sup>236</sup> “Ad sextum dicendum quod sicut in speculativis ratio falsa, quamvis originem sumat a principiis, non tamen a principiis primis falsitatem habet sed ex malo usu principiorum, ita etiam et in operativis accidit, unde ratio non sequitur.” Ibidem, *ad* 6.